
Alla cortese attenzione del Sindaco della Città di Siracusa 
Dott. Francesco Italia 

p.c. Al Presidente del Consiglio Comunale 
Dott. Alessandro Di Mauro 

p.c. Al Segretario generale del Comune di Siracusa 
Dott.ssa Danila Costa 

 
 
Oggetto: Emendamenti su Proposta 97 del 15/12/2023 – Modifiche al Regolamento Comunale 

sull’Imposta di Soggiorno  
 
 

Il gruppo consiliare del PD propone di emendare il testo come segue: 
 
 
 
ART.1 COMMA 3  
  
Sostituire: “ presieduto dal Sindaco e composto da un minimo di cinque membri delle associazioni 

maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive ubicate nel Comune di Siracusa e 

da un rappresentante delle guide turistiche” con “presieduto dal Sindaco o da suo delegato e 

composto dal Presidente della Commissione consiliare competente, dalle associazioni di 

categoria del comparto ricettivo e turistico, da un esperto in promozione e tutela del 

patrimonio culturale, da un rappresentante delle associazioni delle guide turistiche e da uno 

delle guide naturalistiche”.  
   
Sostituire: “sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive 

ubicate nel Comune di Siracusa, le modalità e le forme di costituzione del tavolo tecnico allo scopo 

di monitorare l’applicazione della presente disciplina regolamentare nonché al fine di individuare 

ulteriori procedure semplificate di versamento dell’imposta” con “E sentite le realtà sopracitate 

ubicate nel Comune di Siracusa, la stesura dell’avviso di interesse alla partecipazione al 

tavolo e le forme di costituzione dello stesso allo scopo di monitorare l’applicazione della 

presente disciplina regolamentare nonché al fine di individuare ulteriori forme semplificate 

di versamento dell’imposta”. 
  
Sostituire: “La Consulta, in fase di programmazione annuale, concerta azioni e attività volte allo 

sviluppo sostenibile del Turismo nel territorio del Comune di Siracusa” con “ La Consulta, in fase 

di programmazione annuale,  individua i principali obiettivi da raggiungere con l’imposta di 

soggiorno, proponendo progetti ed iniziative, valutando il raggiungimento degli scopi degli 

stessi, con particolare attenzione allo sviluppo sostenibile del Turismo nel territorio del 

Comune di Siracusa”.  
  
ART. 1 COMMA 5  
  
Sostituire “30 Settembre” con “30 Novembre”. 
  
Cassare da “delle” a “turistiche”. 
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ART.2  
  
Aggiungere: “Gli interventi possono essere finalizzati alla destagionalizzazione, allo sviluppo di 

itinerari tematici e circuiti di eccellenza, all’implementazione tecnologica, ad interventi per favorire 

il turismo giovanile e senile,  allo sviluppo di migliorie che favoriscano Siracusa come location per 

grandi convegni ed eventi. Possono, inoltre, essere contemplati interventi sui servizi destinati alla 

fruizione turistica, con particolare riguardo a progetti eco sostenibili e relativi al turismo accessibile 

e sullo sviluppo di punti di accoglienza. L’imposta di soggiorno può essere utilizzata per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche e per lo sviluppo di percorsi turistici esperienziali per 

ipovedenti o ipoudenti”.  
  
ART. 2 COMMA 3  
  
Sostituire: “fino ad un massimo di 7 pernottamenti consecutivi” con “fino ad un massimo di 4 

pernottamenti consecutivi”. 
    
ART.5 COMMA 1 PUNTO G  
  
Sostituire: “gli studenti universitari fuori sede iscritti all’Università degli Studi sede di Siracusa” con 

“gli studenti universitari fuorisede iscritti ai Corsi di Studi attivi a Siracusa e i docenti nella 

medesima condizione che prestano servizio presso i Cds di cui sopra”.  
  
ART.6  
  
Aggiungere: “Qualora vi sia un rifiuto del pagamento da parte del soggetto passivo di imposta, il 

gestore dovrà raccogliere in forma scritta una dichiarazione nominativa, indicante il numero e nome 

dei soggetti soggiornanti, compreso il codice fiscale, durata del soggiorno e ogni ulteriore elemento 

atto a consentire al Comune l’esazione coattiva dell’imposta”.  
  
ART. 9   
 
Aggiungere: “Il Comune di Siracusa si impegna a pubblicare nella sezione dedicata della home page 

del sito istituzionale le opere e i servizi realizzati grazie al gettito dell’imposta di soggiorno”.  
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